wir nicht, jhr werdet euch s^e ehrw. lassen beuohlen sein, vornehmlich aber, weil der leidige teuffel die glidmassen Christi zuuerfolgen vnd, worin ehr khann, jnen hinderlich zu sein, nicht feiert, darann sein, damit s^e ehrw. sambt seinen mithabenden bey euch vnd folgends, so weit jhr derselben fürderlich sein khönnet, sicher vnd ehrlich durchkhommen vnd passieren möge. Den 25. Martii 1560¹⁾.

XIII. Herzog Albrecht an Sebastian Pfauser.

Venerande atque doctissime nobis sincere dilecte. Cum rev. ac eximius d. Petrus Paulus Vergerius, nobis syncere dilectus, ex Lituania ad nos rediisset, secreto nobis communicavit literas Rev. Dom. V^{rae}, ex quibus cum afflictam Dom. V^{rae} sortem intelligeremus, sane pro ea, quae inter nos est religionis eiusdem societas, et pro pietate christiana nostraque in Rev. Dom. V^{rum} clementia non potuimus illi non toto pectore condolere resque illius tristes nobis communes quasi ducere. Quia vero haec aetas nihil novi parturire videtur, in eo quod membra verae et christianae ecclesiae afflictionibus et cruci subiciuntur et variis terrentur diaboli minis et incursionibus exagitantur, non dubitamus R. Dom. V^{rum} dei spiritu ita instructam esse, ut ad patientiam christianam non modo doctore vel submonitore aliquo minime indigeat, sed infracto possit esse animo contra omnes sathanae insultus. Confidet autem Rev. D. V^{ra} in eo, qui dicit: „Ero vobiscum usque ad consumationem saeculi, ego vos portabo“ etc. Vult eiusmodi afflictiones esse exercitia piorum, vult ecclesiam suam cruci subiectam esse et tamen delere omnino non permittit. Conservat enim illam et defendit mirabilibus modis et mirificat dominus sanctum suum. Tametsi interdum dormitat et patitur naviculam Petri procellis ac ventorum turbidine in tempus varie iactari et submersione proximam esse, tamen a piis tandem somno excitus succurrit periclitantibus

¹⁾ Den 5. Mai 1560 bittet der Herzog den Achatius von Zehmen um Auskunft, ob der König zugesagt habe, noch vor Pfingsten oder Johanni in Thorn zu erscheinen und bei dieser Gelegenheit den Thornern völlige Religionsfreiheit zu geben.

et opem fert. Haec enim R. D. V^{rae} notiora sunt, quam ut doceri illa a nobis vel possit vel debeat. Nullum nobis est dubium R. D. V^{ram} cor divinitus ita confirmatum habere, ut afflictiones, qualesquales etiam sint, forti pectore adiuvante deo sit tolleratura neque se ab agnita veritate deterreri passura. De nobis sibi Rev. D. V^{ra} omnia amici et christiani principis studia, favorem et clementiam certo polliceatur bonique sit animi. Nos enim et ad sublevandam R. D. V^{ram} et ad commoda illius provehenda rebusque eius omnibus pro pietate christiana et amore in eam singulari nostro iuvandis, quoad rationes nostrae ferent, nihil in nobis desiderari sumus permissuri. Cum d. Vergerio egimus, ut R. D. V^{ra}, si ita casus ferret, hospitio ab illo exciperetur eumque ultro ad id paraturum esse animadvertimus. Aeternus pater domini nostri Jesu Christi R. D. V^{ram} spiritu sancto suo regat, gubernet et corroboret resque illius afflictas in pristinum vel meliorem statum propediem reducat ac diu valentem eam conservet. Petimusque, ut R. D. V^{ra} deum pro serenissimo rege suo oret, ut in vera fide et religione a domino confirmatus diu nobis et ecclesiae christianae superstes sit et fortem in Christo militiam militet. Deinde et nostri quoque R. D. V^{ra} in orationibus suis memor esse velit. Daturi operam, ut clementia illud nostra compensemus. Iterum R. D. V. valere optamus. Dat. 27. Martii 1560.

XIV. Herzog Christoph an Graf Lucas Gorka.¹⁾

Generose comes. Posteaquam literas vetras anno 1557 die 12. Martii Poznaniae datas eodem anno die 19. Aprilis acceperamus, mox ad eas videlicet proxime sequente mense respondimus. Sed intelleximus ex rev. viro nobis dilecto consiliario nostro Petro Paulo Vergerio illas nostras literas vobis non esse redditas. Causam certe ut miramur, ita etiam ignoramus.

¹⁾ Den Brief, welchen Herzog Christoph an demselben Tage an den Fürsten Radziwill sandte, bietet Gindely, Quellen S. 208. Das Schreiben des Herzogs an den Grätzer Grafen Stanislaus Ostrorog von diesem Tage findet sich bei Wotschke, Stanislaus Ostrorog S. 66.

Verum tamen ut re ipsa testaremur nos nostro officio in scribendo solere satisfacere praesertim ad tam generosos et purae religionis studiosissimos comites, nunc earundem litterarum exemplum mittere volumus. Et sicut in prioribus illis amice vos hortati sumus, ut strenue incumberetis in studium promovendae vere piae doctrinae, ita et nunc hortamur, ut id studium nequaquam deponatis, sed constanter tueamini. Quam enim honorificum vobis est agnitionem veritatis comparasse, tam honorificum et decorum erit, semel agnitam veritatem diligenter fideliterque conservare et sedulo omnibus piis consiliis, conatibus et operibus promovere et quam latissime propagare. Quia autem Valdenses vulgo sic nominati piam doctrinam, cuius confessio in nostra civitate Tubinga ante biennium aedita est, profitentur, et cum ea honestam ac christianis convenientissimam disciplinam coniungunt, severam in scelera et flagitia censuram exercentes, iudicamus eos dignos esse, qui omnibus omnium piorum studiis iuventur ac promoveantur. Vobis igitur ipsorum ecclesias ita commendamus, ut diligentius non possumus. Quicquid beneficium in illas contuleritis, Christo ipsi praestabitis, qui magno cum foenore remunerabit vestram erga praedictos ecclesias beneficentiam, et insuper etiam apud omnes pios gratiam haud vulgarem inibitis, qui coniunctis precibus vestram incolumitatem et salutem coelesti patri assidue commendabunt. Bene foeliciterque valete. Datae Stutgardiae die 18. Junii a. s. 1560.

XV. Herzog Christoph an Johann Kmita.

Gratiam et salutem nostram. Nobilis et nobis dilecte. Quandoquidem filius vester Stanislaus Kmitha, quem Tubingam ad bonarum literarum studia misistis, regiis et vestris literis accurate nobis commendatus est, curabimus, ut is filius vester experiatur, se nobis esse commendatissimum. Hunc etiam cum ceteris suis comitibus et commilitonibus scholae nostrae Tubingensi ita commendavimus, ut plane nobis persuadeamus, ipsum cum reliquis omnibus et singulis honorifice et humaniter tractatum iri. In qua schola eos progressus tum in religione tum

in aliis studiis facere poterit, ut olim patriae maximo honori et emolumento esse queat non tantum in tractandis prudenter et dextre negotiis rem publicam spectantibus, verum etiam in dilatando propagandoque puro et incorrupto verbo dei, quo nullus in his terris divino numini gratior et acceptior cultus praestari potest. Et sane illi demum vere salutare civis reipublicae censendi nominandique sunt, qui cum liberali doctrina et sapientia verae ac syncerae religionis studium coniunxerunt. Id vos pro vestra prudentia optime intelligere testati estis, cum filium vestrum supra nominatum ad scholam nostram ablegaveritis, qui vester filius experiretur nulla sibi unquam apud nos defutura beneficia, quae a nobis clementer in ipsum conferri poterunt. Datum Stutgardiae die 20. Junii a. 1560.

XVI. De confessione ministrorum ecclesiae Vilmensis, quam de coena domini conscriptam ad ministros ecclesiarum Prutenicarum miserunt, eorundem ministrorum Prutenicorum sententia.

De primo articulo.

Quod in primo articulo profitentur et asserunt omnes pios in coena domini manducare verum corpus Christi et bibere verum sanguinem fide, item nostras animas manducare et bibere fide, id, quantum ad affirmationem istam attinet, extra controversiam est. Nam non modo ii, qui Zuingliani vocantur ei sine omni exceptione subscribunt, sed et nostri palam profitentur et docent, spiritualement manducationem fieri, qua corpus Christi manducatur et sanguis eius bibitur fide tum in usu coenae domini, tum extra usum seu sine usu. Sed quod ad negativam attinet, quae hic tacite comprehenditur infraque expresse ponitur, nempe impios non manducare verum corpus Christi, de ea est iddissentio, itemque de exclusiva, manducationem corporis Christi tantum esse spiritualement seu sola fide fieri. De quibus nos nostram sententiam infra suo loco, ubi nimirum negativa illa expressa posita est, indicabimus.

De secundo articulo.

In quo asserunt nullam esse naturalem aut corporalem Christi praesentiam in sacramento seu vescentes de coena domini nequaquam Christum corporaliter manducare, quemadmodum Capernaitae verba Christi de usu sui corporis accipiebant. Joh. 6. Nullam denique localem corporis et sanguinis Christi inclusionem in pane et vino fieri, etiam praesentiam Christi in sacramento esse spiritualem.

Haec verba, si recte sineque ambiguitate accipiantur, a doctrina nostrarum ecclesiarum, quae Lutheri sententiam amplectuntur et sequuntur, minime dissentiunt. Nam et in Lutheri scriptis passim videre est, quod localem inclusionem corporis Christi in pane sacramenti neget atque reiciat, quodque Caspernaiticum stuporem detestetur et illum sibi tribui ab adversariis aegre ferat et conqueratur, quod denique transsubstantiationem panis in corpus Christi, quem in assertionem corporalis seu capernaiticae manducationis praesupponi oportebat, manifeste damnet et commentum sophisticum adpellet. Quod autem appellationem corporalis praesentiae Christi in coena nihilominus retinuerit et usurpaverit Lutherus, de eo dextre et candide iudicandum esse, omnes pii ac docti animadvertunt.

Nam cum manifestum sit eum, ut iam diximus, neque localem corporis Christi inclusionem neque capernaiticum edendi corpus Christi modum neque transsubstantiationem asserere vel admittere, dubium esse non potuit, vocabulum corporaliter nequaquam sumi in tali sensu, per quem aliquid istorum, quae aperte negat et damnat, rursus adstrueret, usurpasse atque ita sibi ipsum contrarium existere, sed sicut multa ipsius dicta satis evidenter ostendunt, constat, eum illam vocem corporaliter tantum modo nudis et inanibus signis atque figuris corporis Christi, quae alii asseruerant, opposuisse, atque ita hominum animis eam opinionem, quae in coena domini praeter panem et vinum nihil reliquit, noluisse eximere, cum certum sit longe alium hic cibum, quam quem ratio capere possit, porrigi et manducari.

Sic et vocabulum spiritualiter non in alieno aut impio aliquo sensu hoc loco accipiendum est, quemadmodum a quibusdam fieri videmus, qui corpus Christi in spiritum commutatum esse fingunt, vel spiritualis praesentiae appellatione solam cogitationem nostram seu recordationem corporis et beneficiorum Christi intelligunt. Sed spiritualis praesentia intelligatur ea, quae coelesti quodam ac spirituali seu mystico modo fit, qui modus fide apprehendi potest, ratione autem et intelligentiae nostrae, dum in hac vita versamur, comprehendi non potest.

De tertio et quinto articulo.

Quod sacramenta adoranda non sint, id nos quoque sine omni dubitatione asseveramus, sed quod in plerisque ecclesiis apud nos et alibi utentes sacramentō genua flectunt, id, cum disciplinae quaedam pars sit atque etiam gratitudinis erga deum pro tanto munere qualiscumque significatio, damnari quidem aut abrogari minime necesse est¹⁾.

De quarto articulo, quo salutem sacramentis alligatam non esse asseritur.

De sexto articulo.

Temere inquirunt, decumbentibus sacramenta distribuenda non esse, ne salutem se consequi posse ex opere operato existiment. . . .

De septimo articulo.

Negant impios et infideles percipere aeque ut fideles et pios corpus Christi, si quidem illud fide manducatum vitam aeternam conferat, a qua impii et infideles alieni sunt.

Sed cum huius quaestionis agitatio parum videatur ad aedificationem ecclesiae facere ac potius contentiones scandali plenas et inextricabiles parere, hortamur venerandos viros ecclesiae Vilnensis pastores ac mimistros, fratres nostros in Christo dilectos, ut sibi quoque ab istius modi disputationibus praesertim coram populo tractandis temperent et de hoc sacro sancto mysterio ea

¹⁾ Die weiteren Ausführungen zu diesem Artikel wie die zum 4., 5. und 6. Artikel bringe ich nicht zum Abdruck.

potius, quae omnibus cognitu necessaria et salutaria sunt, diligenter inculcent. Qualia sunt, cum docetur populus de legitimo usu et fine seu fructu huius coenae, item ut saepe reverenter hoc pignore se confirmet et insumptione agnoscat nos Christo inseri tanquam surculos et vere participes fieri summorum beneficorum, quae Christus ecclesiae meruit, et pie ei gratia agat. . . .

Hoc fere sunt, reverendi viri, quae nunc ad articulos vestrae confessionis quam brevissime respondere nobis visum est. Quae si vobis satisfaciunt, ut deinceps concordiam nobiscum etiam in hac parte doctrinae facere parati sitis, est, quod magnas deo agamus gratias. Sin aliter adhuc in nobis desideratis, nos admoniti uberiori explicatione in posterum vobis satisfacere studerimus. Precamur filium dei toto pectore, ut semper in his regionibus aeternam sibi ecclesiam colligat et vulnera nostra sanet efficiatque, ut quam plurimi unum simus in ipso. Amen. Anno domini 1560 26. Septembris.

XVII. Herzog Albrecht an N. Radziwill und den König.

Venerandus Jacobus Willamovius¹⁾, verbi divini in ducatu meo minister, exposuit mihi magnificum d. Albertum Gastoldum, palatinum olim Vilmensem, parenti suo bona quaedam duodecim hominum servitia continentia iure haereditario donasse, accidisse autem per incuriam utriusque parentum, quod incendio privilegium eius donationis conflagrarit, cumque mortuo marito mater vidua iussa fuisset exhiberi privilegium illud, eo deficiente subditis S. R. V. M. Geravonensibus in censum ea bona distributa fuisse, relictis tantum viduae ex gratia S. R. V. M. tribus mansis ad vitae tempora, mortua autem iam illa et hosce tres mansos in S. R. M. usum esse receptos non sine enormi sui fratrisque sui tanquam legitimorum haeredum damno. Supplex itaque a me petiit, ut apud S. R. V. M. hoc nomine pro se suoque fratre intercederem, ut si non de iure, ex speciali saltem gratia bona praedicta recuperare possint . . . 22. Januarii 1561.

¹⁾ Die Matrikel der Albertina bietet seinen Namen unter 1547.

XVIII. Herzog Albrecht an den König von Dänemark
und an den Herzog von Mecklenburg.

Wir mogen E. L. nicht vorhalten, daß vns zeiger, der wirdige Narzissus Prambergus Proviliensis, von etlichen furnehmen stenden der cron Polen wolgemelter gestalt schriftlich commendieret¹⁾, als solt er wegen des bekentnuß der reynen lehre des heiligen evangelii, wie er berichtet, aus seinem vaterlandt vorjagt vnd vortrieben sein vnd derwegen einen bequemen vnd sicheren orth in der christenheit suchen, da er der christlichen kirchen vmb soviel fruchtbarlicher dienen konthe, freundliche bittende, wir wolten ine als einen exulem mit gnaden vfvnd annehmen vnd etwan mit einer condition vorsehn, worauf wir ime dann bei vns an vnserm hoflager eine zeitlang den tisch vnd andere forderung aus gnaden gegonnet. Weil aber dieser orth itzo keine condition, zu welcher er zu gebrauchen vaciret, derwegen er seiner gelegenheit nach an andern orth sich zubegeben entschlossen vnd vns ferner an E. L. vnsre vorschriфт ime mitzuteilen gebeten, gelangt an E. L. vnsere freuntliche bitt, dieselben wolten jr diesen mahn mit gnaden beuolen sein lassen vnd do sie jnen zu was zu gebrauchen wußten, jme gnedige vnterhaltung mitteilen . . . 10. Februarii 1561.

XIX. Herzog Albrecht an König Sigismund August.

Non dubia fama cognovi Alexandrum a Suchten, medicum ex Italia redeuntem, a S. R. V. M^{te} ante annos aliquot accersitum atque ab eadem inter servitores suos receptum hac conditione, ut propter aegritudinem, qua tunc S. R. V. M^{tas} laborabat, annum unum Vilnae commoraretur, propterea spem ipsi factam esse, haereditaria illius bona, quae propter proscriptionem Alexandri Sculteti adversarii avunculi sui invaserunt et contra ius et

¹⁾ Den 15. Dezember 1560 hatte der Graf von Tarnow diesen Landsmann Vergerios an den Herzog empfohlen. Vergl. Wotschke, Briefwechsel S. 107.

aequum legitimo haeredi eripuerunt¹⁾, S. R. V. M^{tem} illi reddituram iusque abunde administraturam esse. Exacto autem eo anno cum benignum S. R. M^{is} V. de bonis suis recuperandis promissum impleri petiisset deque vitae aulicae molestiis ac difficultatibus, quas aegre sustineret, S. R. M^{ti} V. esset conquestus et maxime supplicatione mense Octobri superioris anni S. R. M^{ti} V. oblata sententiam animi sui declarasset, nullum a S. R. M^{te} V. eum hactenus accepisse responsum. Qua re optimus ille vir haud leviter commotus, tamen hisce regionibus responso alterius non expectato et solario, quod sibi pro tempore sui servitii numeratum nondum est, relicto valedicere atque alio se conferre constituerit. Cum autem huius viri eruditio et in morbis curandis dexteritas, tanquam quae minime vulgaris sit, ab optimis quibusque vehementer laudetur, facere non potui, quin retinendi illius causa hasce ad S. R. V. M^{tem} literas scriberem 26. Martii 1563.

XX. Nikolaus Radziwill an Herzog Christoph.

Cum charissimum hunc filiolum meum illustrem Nicolaum Christopherum Radzywyl de Olyka et Niswiesz ducem, comitem in Schidlowyecz, etc. in Germaniam uti bonarum artium et virtutis altricem capessendae sc. virtutis et recte institutionis causa ita videndorum politicorum morum variorum populorum et urbium ablegarem, dedi illi in mandatis, ut in aulam Ill. Cels^{nis} V. ex professo veniat, partim ut meam et suam et totius domus meae erga Ill. Cels^{com} V. fidem et observantiam contestetur et me pariter et se notitiae et familiariori illius gratiae benevolentiaeque insinuet, cuius me alioquin scriptis literis et per rev. virum d. Petrum Paulum Vergerium percupidum iam ante fore

¹⁾ Am 12. Oktober 1563 schreibt der Herzog dem Könige: Non dubito S. R. V. M^{tem} istorum, quae de Alexandro a Suchten, medicinae doctore, Caunae inter nos habitis sermonibus collata sunt, adhuc meminisse. Is hic Regiomonte mihi exposuit causam suam, quam ipse et fratres suis cum Ignatio Sculteto, cive Gedanensi, de bonis haereditariis habent quaeque annos non paucos coram commissariis a S. R. M. V. ad eam cognitionem constitutis viris Constantino Ferber, Georgio Clefeldt consulibus et Augustino Wildener senatore Gedanensi agitata est.

non semel ostendi. Imprimis vero ut puer in hac ineunte et puerili aetate sua habita familiariori consuetudine aulis christianorum principum linguae et sermoni Germanico, qui illi iam aliqua ex parte cognitus est, tum castimoniae et gravitati morum nec non aliis laudatis institutis semper celeberrimae nationis Germanicae assuescat aulicampe politicam et ecclesiasticam administrationem in hac renascenti evangelii luce inspiciendo mentem et animum suum optimis et probatissimis quibusque informet¹⁾ et a teneris, ut dicitur, unguiculis imbuat, quo in posterum in sua re publica utilem se et salutarem civibus suis praestet civem, quo nomine eum Ill. Celsⁿⁱ V. perquam accurate commendo idque eo fidelius accuratiusque, quo ille mihi inter res omnes mortales charior et amabilior est. Quicquid autem gratiae, favoris propensaeque et benignae voluntatis in eum Ill. Cels^{do} V. contulerit, quicquid etiam humanitatis hospitalitatisque exhibuerit, paratum me fore polliceor ad omne genus studii et officii in gratiam Ill. Cels^{nis} V. quovis tempore mihi sumendi, parem benevolentiam, par studium et diligentiam allaturum et contestaturum esse in illam et omnes illius, si qui mihi ab illa aliquando traditi ac commendati fuerint, omnia dediti hominis officia atque partes inserviturum et obsecurum voluntati et omnibus studiis Ill. Celsⁿⁱ V., cui ut deus opt. max. diuturnam semperque firmam valetudinem esse velit et florentissima quaeque esse iubeat, ex intimis pectoris meis opto. Datum in arce Brzestensi die VI Maii a. d. 1563²⁾.

XXI. Christoph Alzumius an Herzog Albrecht.

Illustrissime princeps ac domine. Cum omnes natura ad hoc trahamur, ut neglectis caeteris principibus et regionibus quilibet patriae suae prodesse malit quam ceteris nationibus, quapropter et ego cum sim non tantum natus, sed etiam aliqua ex parte

¹⁾ Ein zwiefach frommer Wunsch. In Italien umstrickte 1566 den 17 jährigen Prinzen bekanntlich jesuitische Verführungskunst. Wotschke, Briefwechsel S. 274.

²⁾ Am 3. August ward dies Schreiben dem Herzog in Hirsau präsentiert. Den 9. August empfahl Christoph den jungen Radziwill nach Straßburg.

aliquot per annos in ditione Ill. Cels^{nis} V. in Prussia educatus, pium et honestati ipsi conveniens esse duxi in hoc eniti, ut etiam in patria mea prodesse aliquando possem, iis sc. temporibus ubi cursum studiorum meorum absolvero post annos sc. tres vel quatuor. Corراسi enim aliquam pecuniam inserviens cuidam magnati Lituanae, sic ut possim habere sumptus commorandi aliquot annos in Italia vel in Galliis gratia continuandorum studiorum meorum. Idcirco Ill. Celsⁿⁱ V. servitia mea offero cupiens ei prae ceteris principibus inservire eo tempore, ubi cursui studiorum meorum supradicto satisfecero. Id ego officii ergo Ill. Celsⁿⁱ V. patefacere volui. His me meaque studia Ill. Celsⁿⁱ V. ex animo commendata esse cupio. Cui ego vicissim operam et diligentiam meam ad quaevis obsequia obeunda polliceor. Dat. Ragneti 26. Julii 1563¹⁾.

XXII. Aurelio Vergerio an Herzog Albrecht.

Ante paucos dies, qui fuit Octobris 21. ex mandato Ill. Cels. V. comparere iussus coram magnificis d. Ioanne Offmano, Friderico ab Aulack²⁾ et Ambrosio Louassero³⁾, consiliariis Ill. Cels. V., quod feci reverenter, quo loci consultissimus vir d. doctor Offmanns prolixo satis gravi et eloquenti dicendi genere usus suo et collegarum nomine exposuit, quid illis a Cels. V. Ill. iniunctum fuerit. Quo cognito atque percepto maxima per-fusus laetitia deo gratias egi et nunc Ill. Cels. V. supremas habeo, quod pro sua singulari iustitia atque clementia viros tanta pietate, eruditione atque praestantia delegavit, qui ea, quae mandato d. Vergerii, mei magni patris, apud Cels. V. Ill. contra

¹⁾ Am 19. Juni 1563 war Herzog Albrecht auf seiner Reise zum Könige von Ragnit aufgebrochen und über Wielona, Wilkenhofen (Wilki) nach Kauen gezogen. Hier traf er mit Sigismund August zusammen, hier erhielt er auch den Besuch Lismaninos.

²⁾ Über Aulack vergl. Wotschke, Herzog Albrecht und Graf Raphael von Lissa. Altpr. Monatschrift 1909.

³⁾ Leipzig, den 5. Mai 1563 hatte Joachim Camerarius Lobwasser an Herzog Albrecht empfohlen.

doctorem Paulum Scalichium exposui, sua prudentia diligenter examinent, et auditis, quae utrinque proponi possent, cogitent de amicabili aliqua compositione instituenda, qui talem esse Ill. Cels. V. mentem atque sententiam, si commode fieri posset, significarunt. Tales, inquam, istius causae cognitores summo desiderio expetivi, ut tandem Ill. Cels. V. ex prudentium virorum relatione certum fieret, quam iustam, piam et maxime necessariam causam agendam optimo iure susceperim. Peregerunt autem hoc tanta prudentia, moderatione atque sedulitate, ut ad summam diligentiam nihil addi praeterea potuerit. Cum vero in causa conclusum fuisset, amanter a me petiverunt, ut in aliquam compositionem sive transactionem amicabilem salvo honore et integra fama d. Vergerii consentire velim. Ego vero non volui, non potui, sicut etiam non debui non reverenter manibus et pedibus in illam sententiam ire, quam Cels. V. Ill. optatam perspectam haberem. Consensi itaque ea, qua potui, meliori forma et modo in Cels. V. Ill. toto pectore confidens non fore, quod ex dignitate causae et d. Vergerii honore futurum non sit. Quare supplico, ut quam longe lateque laesa sit d. Vergerii fama et per consequens totius familiae nostrae existimatio, quae proh dolor per incogitantiam ad posterum quoque transmittetur, undique circumspiciat Cel. V. Ill. Nullum certe factum infectum fieri nequit, sed tamen ut pro non facto habeatur, aliquae rationes adinveniri possunt . . . Regiomonti 26. Octobris 1563.

XXIII. Aurelio Vergerio an die preußischen Kommissarien.

Ex relatione multorum tandem ad meas aures pervenit, doctorem Paulum Scalichium Zagabriensem omnino secum constituisse, literas d. Petri Pauli Vergerii ad d. baronem Vngnadium secreto scriptas in lucem emittere. Quia vero id contra voluntatem et in praeiudicium praedicti d. Vergerii fieri potest, ego Aurelius Vergerius instanter peto, ut interposita autoritate vestra apud ill. principem ita agatis, ut hoc factum irregulare, causa praesertim ita pendente Scalichio inhibeatur, quod si vel professo vel etiam suppresso nomine quomodocumque demum ad

alienas manus literae illae pervenerint, protestor de nullitate totius institutae actionis in hac controversia componenda.

Addens quod (cum qui causam damni dat, damnum dedisse videtur) per hoc meum scriptum intelligo omni meliori forma et modo, quo de solemnitate iuris in similibus fieri consuevit, protestatum de omnibus expensis, quae occasione istius negotii hucusque factae sunt et in posterum fient. Cum per me non steterit, quominus causa a principio expedita fuerit. Regiomonti 17. Novembris 1563.

XXIV. Herzog Albrecht an Sigismund August.

Exposuit mihi egregius Alexander a Suchten, medicinae doctor, quartum iam fere agi annum, cum sibi in numerum S. R. V. M. servitorum recepto assignati fuissent annuatim pro salario 356 floreni. Quia vero non amplius quam 482 florenos per decursum eius quadriennii accepisset, deberi sibi ex aerario S. R. V. M. 942 adhuc florenos, quam summam cum hactenus consequi non potuisset, maiorem in modum se apud S. R. V. M. per me iuvari petiit, ut id salarii, quod ei debetur ex mandato S. R. V. M. tandem solueretur, sic sane ut si fortassis integrum S. R. V. M. non esset, totam summam simul et semel illi numerare, saltem ut annuatim aliquot centena ad complementum usque totius summae acciperet. Ac si salva S. R. V. M. pace fieri posset, se rationem aliquam cum senatu Gedanensi facile initurum, ut ex annua, quae S. R. V. M. datur ab eodem senatu, pensione ei satisfaceret. Ad haec idem doctor Alexander retulit mihi devolutam esse causam quandam ad tribunal S. R. V. M. per adversariae suae partis appellationem, in qua nihil desideraretur, quam ut S. R. V. M. definitivam sententiam ferret. Esse enim negotium per se planum utpote a S. R. V. M. commissariis expeditum et determinatum, ut autem et hac in re S. R. V. M. clementissimam sui rationem habere dignaretur, petiit et hoc quoque nomine se S. R. V. M. commendari, ut tandem suum negotium per ultimam sententiam S. R. M. V. finaliter decernatur. . . . Dat. 8. Decembris 1563.

XXV. Herzog Christoph an Eustachius Wolowicz.

Generose nobis dilecte. Accepimus literas tuas¹⁾, quibus nobis prolixè gratias agis nomine tuorum nepotum, qui aliquamdiu hic in academia nostra Tubingensi ad capessendum uberiorem profectum in disciplinis honestis vixerunt. Et quidem intelligimus eos hoc tempore, quo hic versati sunt, strenuam operam in bonarum artium studiis navasse, praeterea quoque morum et vitae probitate ita se gessisse, ut spem de se concitarint egregiam eos postmodum regi, patriae cognatisque suis et toti rei publicae splendori usuique futuros esse. . . . Datae ex urbe nostra Stutgardia octavo Jdus Decembris 1563²⁾.

XXVI. Paolo Vergerio an Herzog Albrecht.

Rediit ad me Aurelius meus nepos, servitor una mecum Cels. V. Ill. Volui autem desinere a scriptione, ne illi essem molestus, sed tamen putavi haec pauca esse scribenda. Quicquid mihi contigerit, dico me esse servitorem et omnia mihi esse ferenda. Scalichius scripsit apertissime contra me nulla re lacessitus nec Cels. V. Ill. nec amplissimae istius scholae rationem habens, imo impressori quoque fuit condonatum. Fiat voluntas domini. Longe alia expectavi pro vestra singulari iustitia, sed fiat, ut dixi, voluntas domini. Me decet omnia ferre, quae tantus princeps voluerit. A me quidem non scribentur vicissim contraria, sed feram, ut dixi, sic enim decet christianum. Id interea me male habet, quod minime defuturi sunt, qui scribant et patefaciant, qui sit Scalichius. Alii, inquam, rem adornabunt, etiam me invito atque renitente. Deus scit, me nullam vindictam

1) Wilna, den 26. September 1563 hatte Wolowicz an Herzog Christoph geschrieben. Wotschke, Culvensis S. 242.

2) An demselben Tage beantwortete der Herzog auch das Schreiben des Königs Sigismund August vom 20. August. Auch an Radziwill schrieb er: „Redditae sunt nobis litterae Dilectionis Vestrae, in quibus nobis gratias agit propterea, quod Eustachii Wolowieczii nepotes hic benigne sint excepti atque habiti. Nos autem, quicquid id est benignitatis, eo libentius ipsis exhibuimus non tantum propter commendationes, quas secum etiam a rege attulerunt eximias, verum etiam propter indolem, quam in ipsis animadvertimus.“

quaerere nec me decet, sed aegre ferre, cum novae turbae oriuntur procul dubio, sed dico iterum, non erunt propter me, absit. His sum contentus, nec libet plura scribere, tantum me Cels. V. commendo rogans dominum, ut augeat sua praeclara dona, spiritum et fidem per Christum, dominum nostrum Amen. Commendo me illustrissimo filio. Tubingae die 2. Martii 1564.

XXVII. Vergerio an Herzog Albrecht.

Cum propter mea negotia Stutgardiam ad ill. meum principem me contulissem, ecce et nepotem Ludovicum, Cels. V. servitorem, inveni, et literae Ill. Cels. V. ab ill. meo principe mihi sunt redditae, quae ut solent, deum testor, mihi gratissimae fuerunt, praesertim cum ex ipsis Ill. Cels. V. prospera valetudine frui intellexerim. Illud autem quod ad nepotis personam pertinet, tum mihi mirum visum est, tum inexpectatum. Nam quicquid aliud de eo expectassem potius vel etiam audire maluissem. Quapropter priusquam quicquam illi dicerem, litteras Cels. V. legendas dedi, ut ex illis, in quo statu res eius essent, cognosceret, quas cum perlegisset, stupefactus, quid responderet, nescivit. Tandem tum deum immortalem tum homines in testes vocare coepit, se tale quid nunquam expectasse et hoc sibi praeter ullam, quam unquam habuerit, dubitationem vel suspicionem contigisse, ut dum ab Ill. Cels. V. ad palatinum electorem et ducem Wirtembergicum ablegatur, post adhibitam, quam potuit, magnam diligentiam, hic apud principem et me dimissionem magna cum honoris sui infamia invenire deberet. Quid addens ego unquam contra ill. meum principem, ducem Prussiae, a quo tanta beneficia accepi, commisi, ut tali et tam indigna dimissione sim dignus? Quid vel contra minimum servitorem unquam tentavi? Conscientia mihi sit testis mea et eius Cels. aulici omnes, cum quibus per integrum triennium familiarissime vixi, an cum ullo vel conventiuncula mihi fuerit unquam. Imo addebat, se de illorum erga se voluntate et amore omni sibi bona promittere et me per deum immortalem perque sanguinis conuincionem rogare coepit, ut auxilio essem, quo in Prussiam ad Cels.

V. redire posset, non ut contra voluntatem Cels. V. diutius inserviat vel expostulet, sed se purget et ab Ill. Cels. V. non tamquam seditiosus vel proditor discedat, sed literis fidelis servitutis acceptis et persolutis istic debitoribus cum bona gratia Cels. V. discedat, ut alii tum ab Ill. Cels. V. tum ex aliorum principum aulis discedere solent, promittitque se erga Cels. V. etiam in longissimis terris ut servitorem et acceptorum beneficiorum non immemorem futurum. Cuius petitioni cum ego contradicere non possem, consensi et ad Ill. Cels. V. tamquam antiquus servitor intercessorias has dare volui conscius Ill. Cels. V. illum bona gratia dimissuram, ut apud alios locum invenire possit, hoc simul addens, ut si quid commiserit, Cels. V. iure suo utatur. Commendo me reverenter Ill. Cels. V. Pater coelestis augeat illi sua praeclara dona, spiritum et fidem per Christum. Tubingae VIII Julii 1564¹⁾.

XXVIII. Formula transactionis in controversia Vergerii et Scalichii²⁾.

Nos Albertus senior Cum ortae essent contentiones inter rev. d. . . . Petrum Paulum Vergerium, episcopum olim Iustinopolitanum, ex una et generosum Paulum Scalichium, dominum in Hura etc. Marchionem Veronensem, consiliarium nost-

¹⁾ Vergl. hierzu das Schreiben Vergerios an Herzog Chriosph, das Kausler u. Schott S. 473 bieten. Den 29. August antwortet Herzog Albrecht dem Vergerio, daß er seinem Neffen Ludwig mit Rücksicht auf die Pest keine Audienz gewährt habe, ihn auch nicht wieder als Rat annehmen könne, da er seinen Hof verkleinern wolle.

²⁾ Tübingen, den 18. Juni 1862 hatte Vergerio an Ungnad geschrieben: „Ich bin durch die gnade gottes ein christ vnnnd gebrauch christlicher leute raht, derhalben kann ich nicht vnterlassen, von wegen vieler hoher vrsachen die warheit an tagk zu bringen von dem Scalichio, welcher sich zu einem Margrauen Veronensi gemacht hatt vnd meine zwen vettern, die jeh bey dem herzogenn in preußen habe, vnd mich mit ihnen an meynen ehren geschmehet. Es nimpt mich wunder, das etliche glauben, das er ein solcher sey, so ich doch gewisse weis, das er zu Steiirmark vnd Khernten vnd in obligenden landern nicht vor einen solchen gehalten wirdt, ja iedermann verlacht, wer solches von ihm horet, dan es mir ein erdicht dingk ist, das frome christliche leute solches nicht leiden können. E. G. habe mir solches zu gutte, dan ich weiß, daß sie mir solches

rum, ex altera parte inprimisque d. Vergerio per nepotem suum Aurelium i. u. doctorem reverenter nobis exponente, quod dignitas et existimatio sua primum expresso suo nomine in literis quorundam evulgatis, deinde etiam suppositivo et ficto nomine d. Vergerii quibusdam dialogis a Scalichio publicatis et impressis gravata et deformata esset, sed his contradicente Scalichio ac affirmante, litteras Vergerii nomen referentes non in praeiudicium Vergerii, sed ad tuendam famam suam et ad excusandum amicum quendam suum editas, dialogos autem nequaquam ad praegravandam personam Vergerii, sed ante transactionem ab ill. principe . . . d. Christophoro, duce Virtembergensi, interpositam conscriptos ac generaliter de statu mundi, non in specie de certa persona, ut in comoediis fieri solet, exercitii tum temporis causa compositos et evulgatos esse, et contra Scalichio conquerente et asserente, quod graviter laesus esset a. P. P. Vergerio post interpositam dictam transactionem literis nobili Johanni Ungnad scriptis, in quibus de genere et titulis Scalichii durius scriptum esse significabatur, quas litteras Vergerius per germanicum quendam interpretem parum peritum et diligentem non iniuriandi animo sed privatim ad d. Ungnad, tanquam ad singularem amicum suum, se scripsisse per Aurelium nepotem retulit.

Cum vero nos dignitati et honori utriusque partis pro singulari gratia nostra consultum cuperemus, mandavimus quibusdam

nicht glaubt, aber die welt wird es noch vrtheilen. Es beweget mich auch eine andere vrsache, die vnbilligkeit, vnd kan die wahrheit nicht so lassen vnterdrücken vnd tue auch solches mit fromer leute radt vnd bezeuge solches mit godt. Er ist aber woll zu warnen der Scalichius, das er sich vorsehe vor die gewaltigen herren der Venedig, das er nit in ihre hände kom. Dan die stadt Verona haben sie so lieb als ein augenapffell, drum welcher sagen wird, das sie ihm gehöre, wird vbell mit ihnen besten. Ich habe die gantze sache von den büchern von dem herrn Phauser vnd von der zusage geschrieben vnd überschickt durch den herren Ludowigium, aber ich habe hieher noch kein antwort. Got sey gelobt, es muß ein christ leiden, wan er gerne gut thun wolle, aber den Phauser wil ich vor godt vnd der welt Antwort geben.“ Indessen hielt ebenso wie Phauser auch Ungnad zu Skalich. Am 20. Juni antwortete er Vergerio mit einer gewissen Schärfe.

consiliariis nostris, ut diligenter audita utraque parte et utrisque volentibus et consentientibus inirent rationem instituendae iustae conciliationis et compositionis. Hi singulari studio suo causa hinc inde tractata rem eo deduxerunt, ut partes utrimque seque totamque causam suam arbitrio, moderationi et declarationi nostrae salvo utriusque partis honore et existimatione subiecerint. Quam ob rem qualitatibus et circumstantiis totius negotii diligenter consideratis, intellectaque expressa partium testificatione, quod quae hactenus ab ipsis scripta et evulgata essent atque in hanc contentionem venissent, ea nequaquam in alterius iniuriam vel contumeliam vergere, declaramus hisce litteris nostris, quod omnia et singula, quae hactenus in contumeliam et iniuriam partim scripta et evulgata cuique videri potuerunt, ab utraque parte oblivione perpetua extinguenda et oblitteranda atque hac ipsa pronuntiatione nostra sublata et extincta esse debere, ita ut neutra pars neque per se neque per alios quoscunque istorum scriptorum ullo unquam tempore in alterius praeiudicium meminisse, sed altera alterius honori in posterum inservire ac utrinque sese christiano amore mutuo complecti teneantur, quaeque et antea et hoc etiam tempore scripta acta transactaque sunt, neutrius dignitati, famae, honori et existimationi ullo modo fraudi vel ignominiae esse debeant. Quodsi in posterum aliqua gravamina intervenerint, teneatur pars offensa initio amanter et privatim cum altera parte expostulare et admittere iustam excusationem. Si autem id locum habere non poterit, liceat parti offensae ordinario iure experiri, citra tamen iniuriam et semper salva et integra Virtembergica transactione hacque nostra declaratione.